Estado de Santa Catarina
Município de Salto Veloso
IPRESVEL – Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Salto Veloso

ATA Nº 03/2016

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESVEL

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas, em sua sede, à Travessa das Flores, número cinquenta e oito, centro, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos para reunião ordinária. A Diretora-Executiva iniciou os trabalhos saudando a todos e comentando sobre a situação política e econômica atual, destacando, no cenário externo, a decisão do Reino Unido de sair da União Europeia. Apesar dos mercados globais despencarem, no Brasil o impacto é pequeno, dado que as exportações correspondem apenas a um vírgula cinco por cento. Posteriormente foi analisado e discutido sobre o Relatório de Gestão de Investimentos do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, onde o IPRESVEL obteve rentabilidade de zero vírgula sessenta e quatro por cento, ou seja, cento e três mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e um centavos, abaixo da meta para o mês, mas acima da meta considerando todo o período. A Carteira de Ativos do Instituto totalizou o valor de dezesseis milhões, duzentos e vinte e oito mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e novena centavos, até o mês de maio, distribuídos em fundos de renda fixa. Na sequência, analisando-se o cenário econômico e político atual, bem como seus reflexos nas aplicações financeiras, foi decidido pelo Comitê, baseado nas recomendações da Assessoria Financeira, que os novos recursos deverão ser aplicados em CDI no espaço que a Carteira ainda possui e IRF-M1. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que segue assinada por todos.

[bookmark: _GoBack]

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL e
Membro do Comitê de Investimentos
ANBIMA CPA 10

PAULO HOFFELDER
Presidente do Conselho Administrativo e
Membro do Comitê de Investimentos
ANBIMA CPA 10

MÔNICA GIACOMIN
Secretária do Conselho Administrativo e
Membro do Comitê de Investimentos
ANBIMA CPA 10

image1.png